
p Radicado: D 2022070000229 ti 

* Fecha: 06/01/2022 
Tipo: DECRETO IIlH IlI U UIl hII II II 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO No. 

Por la cual se confiere Comisión de Servicios a unos docentes pagados con 
Recursos del Sistema General de Participaciones para desempeñarse como 
Docente Tutor al servicio de establecimientos educativos de la Secretaría de 
Educación de Antioquia, se nombra en provisionalidad en vacante temporal 

unos docentes 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial 
las conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre 
de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y  el Decreto 
648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública, 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 
septiembre de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el personal 
docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, 
trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en 
segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas 
a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los 
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó 
la planta de cargos del personal docente, directivo docente y administrativos, para la 
prestación del servicio educativo en los establecimientos educativos adscritos a los 
Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiado con recursos del 
Sistema General de Participaciones. 

* 
El Ministerio de Educación Nacional ha desarrollado el Programa Todos a Aprender, 

dentro del proyecto Mejoramiento de la calidad educativa preescolar, básica y media; 
dicho Programa se enfoca en la necesidad de transformar eficazmente la calidad de 
la educación en el país por medio de una acción de largo alcance, buscando mejorar 
los aprendizajes de los estudiantes en las Instituciones educativas focalizadas, a 
través de la transformación de las prácticas de aula de los docentes. 

* 
Los objetivos del Programa Todos a Aprender se encuentran directamente 

vinculados con el ejercicio de la función docente y en consecuencia persiguen mejorar 
los aprendizajes y desempeños de los estudiantes. 

* 
Los docentes relacionados a continuación cumplen con los lineamientos del 

programa para desempeñarse como de tutores y manifestaron su interés para 
desempeñarse en la Secretaría de Educación de esta entidad territorial, ejerciendo 
actividades oficiales relacionadas con su participación en la puesta en marcha del 
Programa para la Excelencia Docente y Académica "Todos a Aprender". 

LCARVAJAL 
1 de 21 



1 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

* Por oficio Radicado No. 2021-EE-386652 del 03 de diciembre de 2021, el Director 
de Fortalecimiento a la Gestión Territorial del Ministerio de Educación Nacional, 
autoriza al gobernador del Departamento de Antioquia, modificar y prorrogar la planta 
actual según sea el caso, de tal forma que para la vigencia 2022 cuente con una planta 
de 236 cargos temporales, los cuales seguirán siendo financiados con recursosdel 
Sistema General de Participaciones, para un período comprendido entre el 1 de enero 
y hasta el 31 de diciembre de 2022, 

Tales cargos deben ser utilizados por la administración territorial, para reemplazar en 
el aula a los docentes que mediante comisión de servicios se desempeñarán como 
tutores, mientras ejerzan esta función, y para vincular mediante planta temporal 
docentes que no cuentan con derechos de carrera y que también se desempeñarán 
como tutores del programa Todos a Aprender. 
* Mediante radicado N° 2021-IE-052922 de diciembre 01 de 2021, la Oficina Asesora 
de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional, emitió viabilidad 
financiera para la planta de cargos temporales del Departamento de Antioquia, para 
la vigencia 2022 
* En tanto, el señor Gobernador del departamento de Antioquia expide el Decreto 
2021070000498 del 22 de diciembre de 2021, por el cual adopta la planta de cargos 
docente de carácter temporal o transitorio de 236 cargos de Docentes de Aula, para 
el Desarrollo del Programa para la Excelencia Docente y Académica "Todos a 
Aprender", financiados con Recursos del Sistema General de Participaciones (SGP). 
* El Ministerio de Educación, de conformidad con las responsabilidades definidas en 
la Directiva Ministerial 30 de 2015, podrá establecer mecanismos de reembolso de los 
gastos extraordinarios en que incurran los Tutores para el desarrollo de sus 
actividades de acompañamiento a las sedes y eventos de formación. 
* Con el propósito de que los educadores puedan desarrollar las actividades previstas 
en este Programa, se hace necesario otorgar Comisión de Servicios a partir de la 
notificación del presente acto administrativo y hasta el 31 de diciembre de 2022, 
teniendo en cuenta que en dicho plazo se efectuarán las actividades del Programa 
para la Excelencia Docente y Académica "Todos a Aprender", evidenciándose en 
los objetivos del referido programa su relación con las funciones y el 
perfeccionamiento pedagógico del docente. 
* En virtud de la Comisión que se otorga en el presente Decreto, se hace necesario 
proveer las vacantes temporales a través del Nombramiento Provisional en Vacante 
Temporal, a quienes reúnen las calidades establecidas en el artículo 4 y  5 del Decreto 
1278 de junio de 2002, para desempeñar la función docente, en aras de garantizar la 
continuidad en la prestación del servicio público educativo. 

Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder Comisión de Servicios remunerada a partir de la 
notificación del presente acto administrativo y hasta el 31 de diciembre de 2022, 
a los docentes que se indican a continuación, para que desarrollen las labores de 
Tutoría Pedagógica y Docente correspondientes al Programa para la Excelencia 
Docente y Académica "Todos a Aprender'Ç funciones que serán desarrolladas bajo 
la orientación de la Secretaría de Educación de Antioquia en los establecimientos 
educativos, que se indican: 

LCARVAJAL 2 de 21 



LCARVAJAL 
3 de 21 



LCARVAJAL 4de21 



LCARVAJAL 
5 de 21 



LCARVAJAL 6de21 



IT 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

No. NOMBRE CÉDULA TUTOR 
INSTITUCIÓN 

CODIGO DANE 
MUNICIPIO INSTITUCION EDUCATIVA 

EDUCATIVA  

SEDE 
CODIGO DANE 

SEDE 

49 EBERILDA DEL 39.282.389 Caucasia 1. E. R. 205154000225 1. E. R. CACERI 205154000225 
CARMEN CACERI 
BARRIOS 
SANCHEZ 

 

50 DENICE 39.280.768 Caucasia C. E. R. 205154000438 E R ANTIOQUIA LA 205154000861 
ARTEAGA SANTA GRANDE  

NARVÁEZ ROSITA 205154000438 C. E. R. SANTA 
ROSITA  

205154000039 E R LA VIRGEN 
r ARLINSON 1.037.589.367 Caucasia C. E. R. ALTO 205154000471 E R 1 ALTO CACERI 205154000471 

CORTES CACERI 205154001019 E R VILLA FATIMA 
TABORDA 

205154001205 E R LA GARRAPATA 

ERILA 205154001639 
DESCONOCIDA  

205154001329 E R QUEBRADONA 
52 JADER LUIS 78.763.860 Caucasia C. E. R. NO 205154001299 E R 1 CRISTO VIVE 205154001523 

AVILES HAY COMO 205154001001 E R EL PARAISO 
RODRIGUEZ DIOS 

205154001299 C. E. R. NO HAY 
COMO DIOS  

205154000969 E R 1 BLAS DE LEZO 

E R 1 POLICARPA 205154001981 
SALAVARRIETA 

53 MABEL 32.293.959 Chigorodó 1. E. 205172000062 E U 1 SIMON BOLIVAR 305172007282 
CRISTINA AGRICOLA 105172000912 E U 1 NUESTRO 
BUSTAMANTE DE URABA ESFUERZO  HINCAPIE 

105172001528 E U 1 BRISAS DEL 
RIO 

54 ROSA LEYDIS 35.850.815 Chigorodó 1. E. R. 205172001484 C. E. R. GUAPA 205172000585 
IBARGUEN CELESTINO CARRETERA  

RIVAS DIAZ 205172001484 1. E. R. CELESTINO 
DIAZ  

205172000241 C. E. R. GUAPACITO 
ANDALUCIA  

205172001182 C. E. R. BRISAS DE 
GUAPA 

205172000844 C. E. R. EL COCO 
55 CARLOS 8.203.602 El Bagre 1. E. R. 205250000023 E R LA RICA 205250000741 

ALBERTO PUERTO 205250000392 E U PUERTO CLAVER GUERRERO 
PACHECO 

 

CLAVER 
205250001232 E R 1 EL CASTILLO 

E R 1 SANTA TERESA 205250001313 

E R SANTA 205250000341 
MARGARITA 

56 LUZ LEIDY 50.928.725 El Bagre 1. E. R. 205250001739 E R 1 BOCAS DE LAS 205250001704 
DURANGO PUERTO NEGRAS  

ARRIETA LOPEZ 205250000376 E R LAS NEGRITAS 

205250000864 E R 1 NEGRAS 
INTERMEDIAS 

205250001739 COLEGIO PUERTO 
LOPEZ 

T LUZ MIGDONIA 43.669.990 Frontino 1. E. R. 205284000120 C. E. R. MUSINGUITA 205284000341 GÓMEZ 
GUZMÁN 

NOBOGACITA 
205284000324 O. E. R. CARAUTA 

CENTRO EDUCATIVO 205284000154 
RURAL SINCERIN 

205284000006 C. E. R. ASIDO 

205284000120 1. E. R. NOBOGACITA 

LCARVAJAL 
7 de 21 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No. NOMBRE 
TUTOR 

CÉDULA MUNICIPIO INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA INSTITUCION 

EDUCATIVA 
SEDE CODIGO DANE 

SEDE 

58 SANDRA 32.277.888 Frontino 1. E. R. LA 205284000162 C. E. R. 205284001096 
MILENA BLANQUITA CHONTADURO 
ESCUDERO DEL MURRI MURRI 
VILLEGAS C. E. R. CUEVAS DE 205284000812 

MURRI 

C. E. R. ALTO DE 205284001231 
MURRI 

1. E. R. LA 205284000162 
BLANQUITA DEL 
MURRI  

C.E.R PANTANOS 205284001568 
59 MAURICIO DE 70.581.555 huango C. E. R. 205361000201 C. E. R. EL CARDAL 205361000561 

JESUS PATRICIO C. E. R. SAN JUANILLO 205361000464 
CARVAJAL SUCERQUIA C. E. R. LA PALIZADA 205361000871 
SILVA C. E. R. LA 205361001525 

CRISTALINA  

C. E. R. PATRICIO 205361000201 
SUCERQUIA  

60 FERNANDO DE 70.580.052 Ituango 1. E. R. LA 205361000430 C. E. R. FATIMA 205361001461 
JESUS MUÑOZ PEREZ 1. E. R. EL CEDRAL 205361000146 
MAZO C. E. R. EL QUINDIO 205361000227 

C. E. R. SANTA LUCIA 205361000014 
1. E. R. LA PEREZ 205361000430 

T• JUAN CARLOS 70.582.014 huango C. E. R. 205361000847 C. E. R. LOS GALGOS 205361000669 
C. E. R. MARIA 405361002148 TAPIAS PALOBLANCO 
BONITA  

C. E. R. LA FLORIDA 205361001100 
1. E. R. VEINTE DE 205361000022 
JULIO  

C. E. R. 205361000847 
PALOBLANCO  

62 BETY ESTELA 21.939.304 Puerto INSTITUCION 205387000128 C. E. R. EL GATICO 205585000206 
C. E. R. CAMINITO DE 205585000117 CALDERON Nare EDUCATIVA 

ISAZA RURAL ORO  

JORGE 1. E. R JORGE 205387000128 
ENRIQUE ENRIQUE VILLEGAS 
VILLEGAS  

63 JULIO CESAR 4.438.522 Puerto 1. E. R. LA 205387000322 1. E. R. LA SIERRA 205387000322 
CARMONA Nare SIERRA 
BARRIOS  

64 KELLY 1.045.497.943 Necoclí I.E.R. MELLO 205490000098 1. E. R. MELLO 205490000098 
JHOANA VILLAVICENCIO VILLAVICENCIO  

MONTOYA CENTRO EDUCATIVO 205490000705 
SALGADO RURAL NUEVA 

ESPERANZA  

CENTRO EDUCATIVO 205490000195 
RURAL LA PALMERA  

CENTRO EDUCATIVO 205490001817 
RURAL EL REPARO  

CENTRO EDUCATIVO 205490002210 
RURAL LA 
ESMERALDA  

65 DINA LUZ 25.775.834 Necoclí 1 E R CARIBIA 205490000462 1 E R CARIBIA 205490000462 
CENTRO EDUCATIVO 205490000586 MORENO 

VILLALBA RURAL LIMONCILLO 
CENTRO EDUCATIVO 205490000403 
RURAL GUACAMAYA  

CENTRO EDUCATIVO 205490800027 
RURAL BUENOS 
AIRES  

CENTRO EDUCATIVO 205490000560 
RURAL GARITON  

LCARVAJAL 8de21 



LCARVAJAL 
9 de 21 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUJA 
GOBERNACION 

No. NOMBRE CÉDULA 
EDUCATIVATUTOR 

MUNICIPIO INSTITUCION 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

SEDE 
CODIGO DANE 

SEDE 
75 HECTOR 77.189.042 San Pedro 1. E. R. 205665000215 1. E. R. BUCHADO 205665000215 

MANUEL de Urabá BUCHADO MEDIO 
BRACHO 
CARDENAS 

MEDIO C. E. R. ABIBE 
PUEBLITO 

205665001068 

C. E. R. LA UNION 205665001254 

1. E. R. ALTO 205665001301 
ROSARIO 

76 JORGE DAVID 10.934.899 San Pedro 1. E. R. LAS 205665000428 1. E. R. LAS PAVAS 205665000428 
RUIZ MARQUEZ  de Urabá PAVAS  

77 EDILBERTO 78.028.305 San Pedro C.E.R. LOS 205665000495 C. E. R. ZUMBIDO 205665001351 
JOSÉ de Urabá ALMAGROS ABAJO 
GONZALEZ 
DIAZ 

C.E.R. BRASIL 205665000134 

C.E.R. ALMAGRITAS 205665000606 

C. E. R. LA NEVADA 205665000118 

C.E.R. LOS 205665000495 
ALMAGROS 

78 ONEIDA DEL 1.041.254.616 San Pedro 1. E. R. SANTA 205665000576 COLEGIO SANTA 205665000576 
CARMEN de Urabá CATALINA CATALINA 
GARCIA DE 
HOYOS 

C.E.R. EL JORDÁN 205665010032 

C. E. R. EL 205665000169 
CHIMBORAZO 

E R EL MOLINILLO 205665000363 

E R SAN VICENTE 205665000304 
79 CARMEN JULIA 32.272.417 San Pedro C. E. R. EL 205665000886 C. E. R. SAN 205665001084 

VELASQUEZ de Urabá ZUMBIDO JUANCITO ARRIBA 
MARTINEZ C.E.R. TRES 205665001327 

ESQUINAS  

C.E.R. FILO PANCHO 205665010067 

C. E. R. EL ZUMBIDO 205665000886 
80 ELIANA 32.160.182 Támesis 1. E. 205789000370 C. E. R. SAN LUIS 205789000043 

PATRICIA AGRICOLA C. E. R. SAN ISIDRO 205789000035 
SOSSA 
MONSALVE 

VICTOR 
MANUEL 
OROZCO 

C. E. R. EL ENCANTO 205789000434 
E U VICTOR MANUEL 
OROZCO  

205789000370 

C. E. R. RIO FRIO 205789000418 
ii CLAUDITH 1.102.846.657 Tarazá I.E.R. 205790000332 I.E.R. MONTENEGRO 205790000332 

ESTELLA MONTENEGRO 
TEHERAN 
PEREZ  

82 BERNARDINA 50.640.043 Tarazá 1. E. R. LA 205790001088 I.E.R. LA ESPERANZA 205790000642 
DE JESUS CAUCANA 1. E. R. LA CAUCANA 205790001088 
PEREZ FABRA I.E.R. EL GUAIMARO 205790000448 

C. E. R. LA PALMERA 205790000774 
83 MARIA 32.161.179 Venecia 1. E. 205861000037 1. E. ORLANDO 205861000037 

VICTORIA ORLANDO VELASQUEZ 
ARENAS VELASQUEZ ARANGO 
VASCO ARANGO  

84 ELIZABETH 54.258.052 Vigía de¡ 1. E. R. 205873000342 C. E. R. ARENAL 205873000326 
MOSQUERA 
MAGANA 

Fuerte BUCHADO C. E. R. SAN MIGUEL 205873000130 
1. E. R. BUCHADO 205873000342 

85 DIANA 39.329.121 Yolombó 1. E. R. 205890000003 C. E. R. LAS 205890000330 
CRISTINA VILLANUEVA BLANCAS  

ZAPATA 
GARCIA 

1. E. R. VILLANUEVA 205890000003 
C. E. R. PEDRO 205890000216 
PABLO CASTRILLON  

C. E. R. EL TAPON 205890000976 
C. E. R. LA SOLITA 205890001344 

LCARVAJAL 10 de 21 



LCARVAJAL 
11 de 21 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No. NOMBRE 
TUTOR CEDULA MUNICIPIO INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA 

CODIGO DANE 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

SEDE CODIGO DANE 
SEDE 

_______ 
 

94 LUISA 42.693.547 Copacaba 1. E. 105212000112 1. E. ESCUELA 105212000112 
FERNANDA na ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
BUlLES NORMAL MARIA AUXILIADORA 
ALVAREZ SUPERIOR 

MARIA 
AUXILIADORA  

95 DIANA 39.328.691 Yolombó 1. E. 105890001331 1. E. ESCUELA 105890001331 
PATRICIA ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
GOMEZ NORMAL DEL NORDESTE  

GONZALEZ SUPERIOR C. E. R. EL 205890000992 
DEL PORVENIR  

NORDESTE C. E. R. LA REINA 205890001000 
C. E. R. LA 205890001026 
MARQUESA  

C. E. R. MULATOS 205890000739 

ARTICULO SEGUNDO: Se informa a los docentes designados en la presente 
comisión de servicios para desempeñarse como Docentes Tutores, que la Secretaría 
de Educación del departamento de Antioqula, podrá dar por terminada dicha comisión, 
en cualquier momento teniendo en cuenta las necesidades del servicio, el no 
cumplimiento de las directrices emanadas por el "Programa todos a Aprender", las 
cuales se encuentran consignadas en el informe del directivo docente y del formador 
asignado para la orientación de las actividades a realizar por el Docente Tutor y la 
Circular 45 del 16 de diciembre de 2019 del Ministerio de Educación Nacional. 

PARÁGRAFO: La Secretaría de Educación garantiza la vinculación de los reemplazos 
de los docentes que se encuentren en comisión de servicios como Tutores, de lo 
contrario el Tutor no podrá dar inicio a sus actividades en las Instituciones Educativas 
asignadas por el Programa Todos a Aprender. 

ARTICULO TERCERO: Durante el término de la comisión el (la) educador(a) tendrá 
derecho a recibir la remuneración de conformidad con el Decreto de Salarios que le 
corresponda según su régimen estatutario. 

ARTICULO CUARTO: Si con ocasión de la presente comisión se generan gastos de 
transporte y otros relacionados con el desempeño como Tutor en las sedes de apoyo, 
el Ministerio de Educación, a través del Programa Todos a Aprender podrá reembolsar 
estos gastos a los docentes, de conformidad con el mecanismo y condiciones que el 
Programa adopte para el efecto. 

ARTICULO QUINTO: Dentro de los ocho (8) días siguientes a la terminación de la 
comisión, el (la) educador (a) comisionado deberá presentar ante el funcionario que 
la entidad territorial certificada ha designado como Coordinador del programa, un 
informe sobre las actividades desarrolladas, de conformidad con lo señalado en el 
Artículo 81 del Decreto 1950 de 1973. 

ARTÍCULO SEXTO: Una vez finalizado el término dispuesto en la presente comisión, 
el (la) educador(a) deberá incorporarse al establecimiento educativo en el cual se 
encuentra adscrito, ante el (la) Rector(a) o Director(a) Rural y asumirá las funciones 
que desarrollaba en el mismo nivel y área antes de iniciar su labor como docente 
Tutor(a). 

ARTICULO SEPTIMO. El (la) Rector(a) o Director(a) del establecimiento garantizará 
la asignación de la carga académica al educador(a) que se reintegra al 
establecimiento de que trata este artículo. 

LCARVAJAL 12 de 21 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

PARÁGRAFO: La presente comisión de servicios no interrumpe el tiempo de servicio 
de docente o directivo Docente Tutor, ni cesa su proceso de evaluación del 
desempeño, la cual se efectuará por el Rector(a) o Director Rural(a) de la Institución 
Educativa asignada en el presente acto administrativo. 

ARTÍCULO OCTAVO: La asignación de la carga académica y de horas extras se rige 
por la normatividad y procedimientos vigentes en el departamento de Antioquia. El 
seguimiento y control sobre el cumplimiento de horas extras será coordinado de 
acuerdo con las actividades asignadas al Docente Tutor. 

ARTÍCULO NOVENO: El (la) docente comisionado(a) que disfrute de bonificación por 
encontrarse en un establecimiento educativo ubicado en zona rural de difícil acceso, 
mantendrá esta bonificación siempre y cuando, le sean asignados establecimientos 
educativos ubicadas en zonas clasificadas como rurales de difícil acceso; de lo 
contrario perderá dicha bonificación. 

ARTÍCULO DECIMO: Como consecuencia de la Comisión concedida a los docentes 
citados en el Artículo Primero de este acto Administrativo; se hace necesario Nombrar 
en Provisional ¡dad, en Vacante Temporal, en la planta de cargos del Departamento 
de Antioquia, pagados con Recursos del Sistema General de Participaciones y, 
mientras dure la Comisión (a partir de la notificación del presente acto 
administrativo y hasta el 31 de diciembre de 2022), a las personas que a 
continuación se indican: 

No. EN CEDULA 

DOCENTE CEDULA TITULO INSTITUON 
SEDE MUNICIPIO NIVEL-ÁREA REEMPLAZO DEL 

EDUCATIVA (DOCENTE DOCENTE 
TUTOR(A) TUTOR(A) 

T EDGAR 70.926.847 Licenciado en Institución Liceo Jesús Anorí Docente de Alba Liliana 21495.280 
ANTONIO Básica con Educativa María Urrea Primaria Salazar Mena 
ARANGO GIL Énfasis en Anorí 

Matemáticas 
SANDRA 43.780.783 Licenciada en Institución E U José Santa Fe de Docente de Biviana Astrid 43.704.768 
YULIETTE Etnoeducación Educativa María Antioquia Primaria Areiza López 
BALVIN Arturo Martínez 
SIERRA Velázquez Pardo 

Ortíz  

3 YORMAN 1.023.802.900 Licenciado en Institución Institución Bhceño Docente de Juan Esteban 1.128.427.490 
ALEXIS Filosofía y Educativa Educativa Primaria Corrales 
SÁNCHEZ Educación Antonio Antonio Loaiza 
RIOS Religiosa Roldán Roldán 

Betancur Betancur  

4 GLORIA 22.201.528 Licenciada en Institución Institución Carepa Docente de Yarinson 71.257.743 
MARIA CANO Educación Educativa Luis Educativa Primaria Murillo 
ZAPATA Básica con Carlos Galán Luis Carlos Palacios 

Énfasis en Sarmiento Galán 
Educación Sarmiento 
Matemáticas Sede II 

5 ADELIS 1.078.179.650 Licenciada en Institución San Marino Carepa Docente Aula Jairo 71.973.160 
RENTERIA Biología y Educativa Ciencias Bonfante 
RENTERIA Química José María Naturales Franco 

Muñoz Flórez 
_________ ___________ 

Química  

6 GINA MARIA 1.038.095.608 Licenciada en Institución Centro Caucasia Docente de Sandra 39,281.663 
MONTOYA Ciencias Educativa Educativo Primaria Patricia 
MONSALVE Naturales y Santo Rural El Urrutia Pérez 

Educación Domingo Camello 
Ambiental 

7 KATERIN 1.038.127.844 Licenciada en Institución E. U Santa Caucasia Docente Aula Orlando 98.657.122 VELASQUEZ Básica con Educativa Teresita Humanidades Mauricio Diaz SERPA Énfasis en Santa Teresita y Lengua Berbel 
Humanidades Castellana 
y Lengua 
Castellana 

LCARVAJAL 
13 de 21 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

EN CEDULA 

DOCENTE CEDULA TITULO INSTITUCION 
SEDE MUNICIPIO NIVEL-AREA REEMPLAZO DEL 

EDUCATIVA (DOCENTE DOCENTE 
TUTOR(A) TUTOR(A) 

8 ANGIE 1.152.471.954 Licenciada en Institución Liceo Caucasia Docente de Sandra 39.284.650 
CAROLINA Inglés - Educativa Caucasia lA. Primaria Patricia Mesa 
ROJAS Español Liceo Agrupación García 

- 
LONDONO  Caucasia  

9 MIGUEL 78.715.250 Licenciado en Institución E.0 Marco Caucasia Docente Aula Banny Jair 98.655.808 
FRANCISCO Matemáticas y Educativa Fidel Suarez Matemáticas Legarda Díaz 
GOMEZ Física Marco Fidel 

- 
MARTINEZ  Suarez 1 

10 JESER 1.038.124.798 Licenciado en Institución E. U. La Caucasia Docente de Lina Marcela 1.038.100.431 
JUNIOR Matemáticas Educativa La Misericordia Primaria Marquez 
BARRERA Misericordia Castillo 
GAMBOA  

11 MARICEL 32.291.104 Licenciada en Institución María Chigorodó Docente de YerlinYamil 12.020.872 
TUBERQUIA Educación Educativa Auxiliadora- Primaria Becerra 
BERRIO Básica con María Kenedy Perea 

Énfasis en Auxiliadora 
Ciencias 
Naturales y 
Educación 
Ambiental y 
Especialista en 
Administración 
de la 
Informática 
Educativa  

12 JORGELINA 32.294.503 Licenciada en Institución Institución Chigorodó Docente Aula Karina 1.033.373.634 
PALACIOS Español y Educativa Educativa Humanidades Galvan 
MOSQUERA Literatura Gonzalo Mejía Gonzalo y Lengua Lambertinez 

Mejía  Castellana  

13 LUZ DANNY 32.181.260 Licenciada en Institución Institución Chigorodó Docente Aula Leydy Lorena 1.076.323.789 
MENA Biología y Educativa Educativa Ciencias Ibarguen 
PALACIOS Química Gonzalo Mejía Gonzalo Naturales y Ledesma 

Mejía Educación 
Ambiental  

14 DEILIS GENES 39.321.138 Licenciada en Institución Institución Chigorodó Docente de Carmen 35.891.659 
VARGAS Lengua Educativa Educativa Primaria Zunilda 

Castellana y Municipal José Municipal Cordoba 
Comunicación de Los Santos José de Los Murillo 

Zuñiga Santos 
Zuñiga  

15 FERNEY 1.038.334.126 Licenciado en Institución Institución Concordia Docente de Julian Alberto 71.879.007 
ZAPATA Pedagogía Educativa de Educativa Primaria Mann 
CARO Infantil Jesús Lazaro Espinosa 

Restrepo 
Gonzalez 

16 MARIA 1.017.214.196 Licenciada en Institución E. U. Agustín Donmatias Docente de Diana Patricia 43.709.973 
ANGELICA Educación Educativa García Preescolar Sarmiento 

- 
MIRA REYES Preescolar Donmatias  Zapata  

17 ALVARO 1.102.864.491 Licenciado en Institución Institución El Bagre Docente Aula Gloria Patricia 64.583.404 
MANUEL Matemáticas Educativa El Educativa El Matemáticas Lidueña 
PEREZ Bijao Bijao Vergara 
ATENCIA  

18 ELLA CECILIA 43.694.375 Licenciada en Institución Colegio Las El Bagre Docente de Ever Nivaldo 78.740.586 
VARGAS Educación Educativa Las Delicias Primaria Calle Betin 
BELTRAN Básica con Delicias 

Énfasis en 
Tecnología e 
Informática  

19 SULLY 35.545.882 Licenciada en Institución E. U. 1. El El Bagre Docente de Luz Mery 22.801.444 
MORENO Educación Educativa 20 Porvenir Primaria Piedraha 
MOSQUERA Básica con de Julio Muñoz 

Énfasis en 
Ciencias 
Naturales y 
Educación 
Ambiental  

20 DIANA 1.038.333.707 Licenciada en Institución Institución Frontino Docente de Leidy 32.278.587 
CECILIA Educción Educativa Educativa Primaria Johanna 
ARENAS Básica con Escuela Escuela Lezcano Villa 
ROLDAN Énfasis en Normal Normal 

Humanidades Superior Superior 
Lengua Miguel Ángel Miguel Ángel 
Castellana Alvarez Álvarez 

LCARVAJAL 14 de 21 



I' 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No. EN CEDULA 

DOCENTE CEDULA TITULO INSTITUCIÓN SEDE EDUCATIVA 
MUNICIPIO NIVEL-AREA REEMPLAZO 

(DOCENTE 
DEL 

DOCENTE 
TUTOR(A) TUTOR(A) 

21 JESUS AREIL 11.708.633 Licenciado en Institución Colegio Ituango Docente Aula John Jairo 70.580.410 
MARTINEZ Matemáticas y Educativa Pedro Nel Matemáticas Macías Mora 
MOSQUERA Física Pedro Nel Ospina 

Ospina 
 

22 DORIS RUTH 43.781.068 Licenciada en Institución Institución Necoclí Docente de Marisol 1.045.504.081 
ARBOLEDA Educación Educativa Educativa Primaria Mercado 
YEPES Preescolar Eduardo Eduardo Alvarez 

Espitia Espitia 
Romero Romero  

23 ALEIDA MENA 42.653.896 Licenciada en Institución E. U. María Necodí Docente de Andrea 43.201.103 
FERNANDEZ Educación Educativa Auxiliadora Preescolar Villalobos 

Preescolar Antonio Palacio 
Roldán 
Betancur 

 

24 ADRIANA 1.038.103.624 Licenciada en Institución E. U. San Pedro Docente de Sandiego 43.803.651 
PATRICIA Educación Educativa San Policarpa de Urabá Primaria Patricia 
ARDILA Infantil Pedro de Salavarrieta Varilla 
URRUTIA  Urabá  Torreglosa  

25 ELMER 1.037.504.502 Normalista Institución Institución San Roque Docente de Ana Maria 1.037.499.654 
ZAPATA Superior Educativa Educativa Preescolar Mann Molina 
PULGARIN Escuela Escuela 

Normal Normal 
Superior De Superior de 
San Roque San Roque 1  

26 ANTONIO 72.196.672 Licenciada en Institución Institución Santa Rosa Docente Aula Milvia Tapias 43.921.193 
MARIA Educción Educativa Educativa de Osos Humanidades Oquendo 
RODRIGUEZ Básica con Marco Tobón Marco Tobón y Lengua 
ABELLO Énfasis en Mejía Mejía Castellana 

Humanidades 
Lengua 
Castellana 

 

27 CLARA 1.045.016.755 Licenciada en Institución E. U. Clara El Santuario Docente de Aida Milany 39.445.155 
EMILSEN Educación Educativa Zuluaga Primaria Tobón 
RAMIREZ Básica con Pbro. Luis Zuluaga Alvarez 
ALZATE Énfasis en Rodolfo 

Humanidades Gómez 
y Lengua 
Castellana 

 

28 NATALIA 1.037.584.964 Licenciada en Institución Institución Sopetrán Docente de Erica García 43.278.069 
ESPINOSA Educación Educativa Educativa Primaria Lezcano 
ARANGO Preescolar Escuela Rural Santa 

Normal Bárbara 
Superior Santa 
Teresita 

 

29 LIZDEY 43.852.047 Licenciada en Institución Colegio Tarazá Docente de Juan Antonio 1.038.095.858 
BIBIANA Lengua Educativa Antonio Primaria Rangel 
BARRERA Castellana Antonio Roldán Salgado 
MAZO Roldán Betancur 

Betancur 
 

30 OLGA DOLLY 43.426.190 Licenciada en Institución E. U. Titiribí Docente de Héctor 98.603.400 
VEGA PEREZ Educación Educativa Benjamín Primaria Mauricio 

Infantil Benjamín Correa Jaramillo 
Correa  Sánchez  

31 DORIS 43.106.073 Licenciada en Institución Centro Urrao Docente de VíctorManuel 1.048.019.473 
GIRALDO Lengua Educativa Educativo Primaria Fernández 
VARGAS Castellana Rural La Rural Los Varela 

Caldasia Animes  

32 ESTEFANIA 1.001.387.376 Normalista Institución Institución Urrao Docente de Claudia 43.346.669 
FLOREZ Superior Educativa Educativa Primaria Cristina Cano 
SERNA Escuela Escuela Lora 

Normal Normal 
Superior Superior 
Sagrada Sagrada 
Familia Familia  

33 YERIZA 1.131.045.067 Licenciada en Institución institución Yondó Docente de Jhinezka 1.096.207.249 REGINFO Pedagogía Educativa Luis Educativa Preescolar Andreana MORENO Infantil Eduardo Díaz Luis Eduardo Useda Lastre Díaz  

34 GLORIA 22.237.453 Normalista Institución Colegio Zaragoza Docente de Mariela 22.238.167 ESTHER Superior Educativa Francisco de Primaria Machado PERLAZA Francisco de Paula Gutiérrez HINESTROZA Paula Santander 
Santander 

LCARVAJAL 
15 de 21 



LCARVAJAL 16de21 



, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

No. EN CEDULA 

DOCENTE CEDULA TITULO 
INSTITUCIóN 
EDUCATIVA 

SEDE MUNICIPIO NIVEL-AREA 
REEMPLAZO 
(DOCENTE 

DEL 
DOCENTE 

TUTOR(A) TUTOR(A) 
48 LILIANA 1.038.135.547 Licenciada en Centro E.R. Santo Caucasia Docente de Xiomara 64.581.978 

CASTILLO Educación Educativo Tomas de Pnmaria María 
SALAS Básica con Rural Santa Aquino González 

Énfasis en Elena Revuelta 
Humanidades 
Lengua 
Castellana 

 

49 MILEIDIS DEL 1.038.129.745 Normalista Institución Institución Caucasia Docente de Eberilda del 39.282.389 
CARMEN Superior Educativa Educativa Primaria Carmen 
TAMAYO DIAZ Rural Caceri Rural Cacerí Barrios 

Sánchez 
50 GABRIEL 98.654.372 Normalista Centro E. R. La Caucasia Docente de Denice 39.280.768 

JAIME Superior Educativo Virgen Primaria Arteaga 
CAMAÑO Rural Santa Narvaez 
ARROYO Rosita 

 

51 CINDY PAOLA 1.038.107.277 Normalista Institución E. U. Marco Caucasia Docente de Arlison Cortes 1.037.589.367 
RICARDO Superior Educativa Fidel Suarez Primaria Taborda 
GARCIA Marco Fidel 

Suarez 
 

52 MAOLYS INES 30.582.332 Normalista Centro Centro Caucasia Docente de Jader Luis 78.763.860 
AVILES Superior Educativo Educativo Primaria Aviles 
RODRIGUEZ Rural No Hay Rural No Hay Rodriguez 

como Dios Como Dios 
 

53 MARIA 43.257.110 Licenciada en Institución E. U. 1. Chigorodó Docente de Mabel 32.293.959 
CRISTINA Etnoeducación Educativa Nuestro Primaria Cristina 
TORO con Énfasis en Agrícola de Esfuerzo Bustamante 
CAÑAVERAL Ciencias Urabá Hincapie 

Sociales 
 

54 JASEILIN 35.898.664 Licenciada en Institución E. U. 1. Chigorodó Docente de Rosa Leydis 35.850.815 
JANETH Español y Educativa Nuestro Primaria Ibarguen 
ALVAREZ Literatura Agrícola de Esfuerzo Rivas 

- 
GARRIDO  Urabá 

 

55 ANA LUCIA 44.120.030 Licenciado en Institución E. R. La Rica El Bagre Docente de Carlos 8,203.602 
HINESTROZA Educación Educativa Primaria Alberto 
HOYOS Básica con Rural Puerto Guerrero 

Énfasis en Claver Pacheco 
Humanidades, 
Lengua 
Castellana 

 

56 CRISTIAN 1.076.383.602 Licenciado en Institución Colegio 20 El Bagre Docente Aula Luz Leidy 50.928.725 
RIVAS Educación Educativa 20 de Julio Humanidades Durango 
IBARGUEN Básica con de Julio y Lengua Arrieta 

Énfasis en Castellana 
Humanidades- 
Lengua 
Castellana 

 

57 ANGIE 1.038.338.846 Normalista Institución Institución Frontino Docente de Luz Migdonia 43.669.990 
MANUELA Superior Educativa Educativa Primaria Gomez 
CRUZ Pedro Antonio Pedro Guzman 
SANCHEZ Elejalde Antonio 

Elejalde 
 

58 ARLEY 1.038.338.538 Normalista Institución Institución Frontino Docente de Sandra 32.277.888 
SANTIAGO Superior Educativa Educativa Primaria Milena 
BORJA TORO Escuela Escuela Escudero 

Normal Normal Villegas 
Superior Superior 
Miguel Ángel Miguel Ángel 
Alvarez Alvarez 

59 HASSY 1.022.033.810 Normalista Centro institución Ituango Docente de Mauricio de 70.581.555 
ONDRESSA Superior Educativo Educativa Primaria Jesús 
MORALES Rural Rural Antonio Carvajal Silva 

- 
VILLA  Poblanco Nariño 

60 KELLY 1.042.769.085 Normalista Centro Centro Ituango Docente de Fernando de 70 580.052 YOHANNA Superior Educativo Educativo Primaria Jesús Muñoz PATINO Rural Rural María Mazo 
- 

PINEDA  Poblanco Bonita 1 
_ 61 ANGELA 42.898.250 Licenciada en Centro Centro Ituango Docente de Juan Carlos 70.582.014-  MARIA Gestión Educativo Educativo Primaria Tapias MARTINEZ Educativa - Rural Rural 

GONZALEZ Especialista Poblanco Buenavista 
en Gestión 
Educativa 

LCARVAJAL 
17de21 



Jj 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

EN CEDULA 

DOCENTE CEDULA TITULO INSTITUON 
SEDE MUNICIPIO NIVEL-AREA REEMPLAZO DEL 

EDUCATIVA (DOCENTE DOCENTE 
TUTOR(A) TUTOR(A) 

62 LORENA 1.041.329.277 Licenciada en Institución Institución Puerto Nare Docente de Bety Estela 21939.304 
ARIAS MARIN Educación Educativa Educativa Primaria Calderon 

Básica con Rural La Sierra Rural La Isaza 
Énfasis en Sierra 
Educación 
Física, 
Recreación y 
Deporte  

63 ALIX DEL 1.076.321.390 Normalista Institución Institución Puerto Nare Docente de Julio Cesar 4.438.522 
CARMEN Superior Educativa Educativa Primaria Carmona 
BECERRA Rural La Sierra Rural La Barrios 

- 
GARCIA  Sierra  

64 FRANCISCO 78.740.998 Licenciado en Institución Institución Necocli Docente de Kelly Jhoana 1.045.497.943 
JAVIER Educación Educativa Educativa Primaria Montoya 
MENDOZA Infantil con Rural Mello Rural Mello Salgado 
HERNANDEZ Énfasis en Villavicencio Villavicencio 

Educación 
Física, 
Recreación y 
Deporte  

65 EDILSE 43.761.009 Licenciada en Institución Institución Necocli Docente de Dina Luz 25.775.834 
ELENA Educación Educativa Educativa Primaria Moreno 
CHA VARRIA Básica con Rural Caribia Rural Caribia Villalba 
OQUENDO Énfasis en 

Humanidades 
Lengua 
Castellana 

66 JAVEIDY 1.038.803.362 Normalista Institución Institución Necoclí Docente de Diego 1.045.488.862 
CORDOBA Superior Educativa Educativa Primaria Armando 
MORENO Rural San Rural San Chaverra 

Sebastián de Sebastián de Anaya 
Urabá Urabá  

67 LINA MAR)A 1.038.332.218 Normalista Institución Institución Necocli Docente de Alejandra 1.007.298.547 
GALLEGO Superior Educativa Educativa Primaria María 
MONSALVE Rural Mello Rural Mello Paternina 

Villavicencio Villavicencio  Conde  

68 MILDRED 43.889.439 Licenciada en Institución Centro Nechí Docente de Liudys 1.003.915.070 
YESENIA Educación Educativa Educativo Primaria Tatiana 
HENRIQUEZ Física, Rural La Rural San Murillo 
BANQUET Recreación y Trinidad Pedro Medio Benitez 

Deportes  

69 EDITH 43.710.626 Normalista Institución Centro Nechí Docente de Luz Johanna 35.697.591 
CRISTINA Superior Educativa Educativo Primaria Murillo Murillo 
DIAZ Rural La Rural San 

- 
GONZALEZ Trinidad Pedro Abajo  

70 HERNANDEZ 1.038.093.075 Licenciada en Institución Institución Nechí Docente de Neida Lucero 39.289.047 
LENIS KARINA Educación Educativa Educativa Primaria Agudelo 
MARCELA Física, Rural La Rural La Palencia 

Recreación y Concha Concha 
Deportes  

71 DIANA 1.006.202.572 Normalista Institución Centro Peque Docente de EldyFanery 1.035.580.127 
MARCELA Superior Educativa Educativo Primaria David 
CADAVID Rural Los Rural Las Hemandez 

- 
POSSO  Llanos Faldas  

72 MONICA 1.128.483.222 Licenciada en Institución Centro Salgar Docente de Alexander 1.059.696.097 
LORENA Educación Educativa Educativo Primaria Largo 
GUEVARA Preescolar Rural Abelardo Rural El Cañaveral 

- 
ACEVEDO  Ochoa Cedro  

73 LUZ ELENA 1.038.405.479 Licenciada en Institución Centro San Docente de Gabriel 70.909.871 
TORO COSME Educación Educativa Educativo Francisco Primaria Ramirez 

Básica con Rural San Rural San Gomez 
Énfasis en Juan de Juan de 
Ciencias Aquitania Aquitania 
Naturales y 
Educación 
Ambiental  

74 ELIANA 22.118.751 Licenciada en Institución E. U. Juan J San Luis Docente de Martha Mirelly 22.032.985 
MARIA Educación Educativa San Hoyos Primaria Arias Garcia 
MUÑOZ Básica con Luis Gómez 
TORRES Énfasis en 

Humanidades 
y Lengua 
Castellana 

LCARVAJAL 18de21 



LCARVAJAL 
19 de 21 



LCARVAJAL 20 de 21 



Yi 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUÍA 
GOBERNACION 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Comunicar a los docentes el presente acto 
administrativo, haciéndoles saber que contra él no proceden recurso alguno. 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Comunicar a los interesados el nombramiento por 
escrito, quienes deberán en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de 
posesionarse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, previo el lleno de los 
requisitos exigidos en la Ley. 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Enviar copia del presente decreto a los rectores o 
directores rurales del establecimiento educativo del docente seleccionado como Tutor, 
a la Subsecretaria Administrativa, áreas nómina, planta de personal y hojas de vida. 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
comunicación. 

COMUNI( UESE Y CUMPLASE 

JUAN PORREA MEJÍA 
Secret 1 rio de Educación 

NOMBRE 

iva 

FIRMA FECHA 

Revisó: Luz Aida Rendón Berrío, Subsecretaria Administra
15 

Revisó: Ana Milena Sierra Salazar, Directora Talento Humano 

\ 
Li 

0410112022 

Revisó: Juan Diego Cardona Restrepo, Subsecretario de Calidad 
Educativa .- 

- ZO «tz 
Revisó: Adrián Marín Echavarría, Director Gestión de la Calidad 

Del Servicio Educativo  

Revisó: Julián Felipe Bernal Villegas, Profesional Especializado 

 
Revisó: iohnJairoGaviria Ortiz, Profesional Especializado 

 
Proyectó: Carmenza Castaño Santa, Profesional Universitario (E) 

Los arriba Sonantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto. Bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firmas. 

LCARVAJAL 21de21 


